
 

МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ 
«РОЩИНСКОЕ ГОРОДСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ» 

ВЫБОРГСКОГО РАЙОНА ЛЕНИНГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ 

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ 
третьего созыва 

 Р Е Ш Е Н И Е  

 

от 18.06.2019 года               № 225 

 
О регистрации устава ТОС «ул. Дачная» 
на территории муниципального образования 

        «Рощинское городское поселение» 
Выборгского района Ленинградской области  
 

 
В соответствии со статьей 27 Федерального закона № 131-ФЗ « Об 

организации местного самоуправления в Российской Федерации»,  12 статьей 
устава МО «Рощинское городское поселение», на основании решения совета 
депутатов от 10.04.2012 года № 155 «Об утверждении Положения о порядке 
регистрации устава ТОС и ведения реестра ТОС на территории МО «Рощинское 
городское поселение»» и решения совета депутатов от 10.04.2012 г. № 154 «Об 
утверждении Положения о ТОС на территории МО «Рощинское городское 
поселение»», совет депутатов 

Р Е Ш И Л :  

 
1. Зарегистрировать устав  ТОС «ул. Дачная» на территории 

муниципального образования «Рощинское городское поселение» 
Выборгского района Ленинградской области (Приложение № 1). 

2. Решение вступает в силу после его официального опубликования в 
газете «Выборг». 

 
 

 

       
  Глава муниципального образования                  Белоусько Н. А. 
 
 

 
 



2 

 
                                   ЗАРЕГИСТРИРОВАН

Решением совета депутатов 
муниципального образования 

«Рощинское городское поселение» 
 Выборгского района 

 Ленинградской области 
от 18.06.2019 г. № 225 

(Приложение № 1) 
 

  
УСТАВ 

территориального  общественного самоуправления «ул.Дачная» 
 
 

Статья 1. Общие положения 
 

1.1. Под территориальным общественным самоуправлением (далее - ТОС) 
на территории муниципального образования «Рощинское городское поселение» 
Выборгского района Ленинградской области понимается самоорганизация 
граждан по месту их жительства на определенной части территории 
муниципального образования для самостоятельного и под свою ответственность 
осуществления собственных инициатив по вопросам местного значения 
непосредственно или через создаваемые ими органы территориального 
общественного самоуправления. 

 
1.2. Полное наименование: территориальное общественное 

самоуправление «ул. Дачная» поселка ж/д станции Каннельярви муниципального 
образования «Рощинское городское поселение» Выборгского района 
Ленинградской области. 

Сокращенное наименование: ТОС «ул. Дачная». 
 
1.3. ТОС осуществляется в границах ул. Дачная» поселка ж/д станции 

Каннельярви муниципального образования «Рощинское городское поселение» 
Выборгского района Ленинградской области. Границы территории, на которой 
осуществляется ТОС (далее – территория ТОС), установлены решением совета 
депутатов МО «Рощинское городское поселение» от 23.04.2019 года № 222. 

1.4. ТОС не является юридическим лицом. 
 

Статья 2. Правовая основа и принципы осуществления 
территориального общественного самоуправления 

 
2.1. Правовую основу осуществления территориального общественного 

самоуправления составляют Европейская хартия местного самоуправления, 



3 

Конституция Российской Федерации, Федеральный закон от 6 октября 2003 года 
№131-Ф3 «Об общих принципах организации местного самоуправления в 
Российской Федерации», Федеральный закон от 8 августа 2001 года № 129- ФЗ «О 
государственной регистрации юридических лиц и индивидуальных 
предпринимателей», устав муниципального образования, Положение о 
территориальном общественном самоуправлении на территории МО «Рощинское 
городское поселение» Выборгского района Ленинградской области, утвержденное 
решением Совета депутатов МО «Рощинское городское поселение» от 10 апреля 
2012 № 154 (далее – Положение).Основными принципами организации 
территориального общественного самоуправления являются:защита законных 
прав и интересов граждан; 

- свободное волеизъявление граждан; 
- многообразие форм территориального общественного самоуправления и 

свободы их выбора населением; 
- выборность и подконтрольность органов и выборных лиц 

территориального общественного самоуправления населению соответствующей 
территории; 

- добровольное участие граждан в разработке и принятии решений по 
осуществлению собственных инициатив в вопросах местного значения и их 
реализации; 

- сочетание интересов территориального общественного самоуправления 
и интересов всего муниципального образования; 

- самостоятельность и ответственность в реализации гражданами 
собственных инициатив по вопросам местного значения; 

- гласность и учет общественного мнения в осуществлении гражданами 
собственных инициатив по вопросам местного значения. 
 

Статья 3. Права граждан на осуществление территориального 
общественного самоуправления 

 
3.1. В осуществлении территориального общественного самоуправления 

могут принимать участие граждане, проживающие на соответствующей 
территории, достигшие 16-летнего возраста. 

Любой гражданин, достигший 16-летнего возраста, имеет право участвовать 
в учреждении территориального общественного самоуправления на той 
территории, где он проживает, принимать участие в собраниях, конференциях 
граждан, проводимых территориальным общественным самоуправлением, 
избирать и быть избранным в органы территориального общественного 
самоуправления и выборных лиц территориального общественного 
самоуправления. 

Не имеют права на участие в территориальном общественном 
самоуправлении граждане, признанные судом недееспособными или 
содержащиеся в местах лишения свободы по приговору суда. 
 



4 

Статья 4. Цель, задачи, формы и основные направления деятельности 
ТОС. 
 
4.1. Основной целью ТОС является самостоятельное и под свою 

ответственность осуществление гражданами собственных инициатив по вопросам 
местного значения. 

 
4.2. Задачами ТОС являются: 

      - развитие общественной инициативы граждан, проживающих на территории 
ТОС, повышение их активности и ответственности в осуществлении собственных 
инициатив по вопросам местного значения; 
      - обеспечение учета интересов граждан, проживающих на территории ТОС, 
при рассмотрении органами местного самоуправления МО «Рощинское городское 
поселение» Выборгского района Ленинградской области вопросов местного 
значения и принятии по ним решений; 
     - обеспечение исполнения решений, принятых на собраниях граждан; 
     - содействие органам местного самоуправления МО «Рощинское городское 
поселение» Выборгского района Ленинградской области в решении вопросов 
местного значения. 

 
4.3. Формами деятельности ТОС «ул. Дачная» являются собрание граждан, а 

также решения постоянно действующих единоличных органов ТОС и 
организуемые ими мероприятия. 

 
4.4. Основными направлениями деятельности ТОС являются: 
 

       - благоустройство территории ТОС; 
       - участие (совместно с заинтересованными органами) в осуществлении   
контроля за соблюдением гражданами, проживающими на территории ТОС, а 
также индивидуальными предпринимателями, предприятиями, организациями и 
учреждениями независимо от форм собственности, расположенными и 
функционирующими на территории ТОС природоохранного законодательства; 
        - участие (совместно с заинтересованными органами) в осуществлении 
контроля за соблюдением гражданами, проживающими на территории ТОС, а 
также индивидуальными предпринимателями, предприятиями, организациями и 
учреждениями независимо от форм собственности, расположенными и 
функционирующими на территории ТОС  земельного  законодательства; 
        - содействие в установленном законом порядке правоохранительным 
 органам в поддержании общественного порядка на территории ТОС; 
       - участие в обеспечении первичных мер пожарной безопасности на  
территории ТОС; 
       - информирование граждан, проживающих на территории ТОС, о 
деятельности и решениях органов местного самоуправления МО «Рощинское 
городское поселение» Выборгского района Ленинградской области интересы 



5 

граждан, проживающих на территории ТОС, а также о деятельности и решениях 
органов ТОС; 
 

Статья 5. Собрание граждан 
 

5.1. Собрание является высшим органом территориального общественного 
самоуправления. 

Собрание правомочно, если в нем принимает участие не менее одной трети 
граждан территориального общественного самоуправления, достигших 16-
летнего возраста. 

 
5.2. К исключительным полномочиям собрания граждан относятся: 

      -  внесение изменений и дополнений в настоящий Устав, принятие новой 
редакции настоящего Устава; 
     - избрание председателя и секретаря собрания граждан; 
     - определение структуры органов ТОС и их избрание; 
     - принятие планов деятельности органов ТОС по реализации планов и 
программ развития территории ТОС; 
      - рассмотрение и утверждение отчетов о деятельности органов ТОС; 
      - принятие решения о прекращении деятельности территориального 
общественного самоуправления. 

 
5.3. Очередное собрание граждан проводится не реже одного раза в год. 
Внеочередное собрание граждан может быть проведено по инициативе: 

    - инициативной группы граждан, проживающих на территории ТОС, 
численностью не менее 10 человек; 
    - единоличных органов ТОС; 
     - органов местного самоуправления МО «Рощинское городское поселение» 
Выборгского района Ленинградской области. 

Очередное и внеочередное собрание граждан назначается председателем 
ТОС. 

 
5.4. На собрании граждан избираются председатель и секретарь собрания 

граждан из числа присутствующих участников собрания граждан. В ходе 
собрания граждан секретарь собрания граждан ведет протокол, в котором 
отражается информация, указанная в п. 5.7. настоящего Устава. Протокол 
подписывается председателем и секретарем собрания граждан. 

 
5.5. Решения собрания граждан принимаются открытым голосованием 

простым большинством голосов от числа присутствующих участников собрания 
граждан. Решения собрания граждан о внесении изменений и дополнений в 
настоящий Устав, принятии новой редакции настоящего Устава принимаются 
большинством в 2/3 голосов от числа присутствующих участников собрания 
граждан. 



6 

Решения собрания граждан подписываются председателем и секретарем 
собрания граждан. 

 
5.6. Решения собрания граждан носят обязательный характер для органов 

ТОС. 
 
5.7. В протоколе собрания граждан указываются соответственно: 

    - дата и место проведения собрания граждан; 
    - инициаторы проведения собрания граждан; 
    - фамилия, имя, отчество председателя собрания граждан, секретаря собрания 
граждан; 
    - общее число граждан, обладающих правом на участие в ТОС; 
    - число граждан, присутствующих на собрании граждан; 
    - вопрос, вынесенный на повестку дня собрания граждан; 
    - содержание выступлений участников собрания граждан; 
    - результаты голосования участников собрания граждан; 
    - решение собрания граждан; 
    - иная необходимая информация.  
 

Статья 6. Органы ТОС 
 

6.1. С учетом численности проживающих на территории ТОС «ул. Дачная» 
граждан в соответствии с Положением МО «Рощинское городское поселение», 
единоличными органами территориального общественного самоуправления 
являются уполномоченные выборные лица – председатель ТОС и контролер-
ревизор ТОС. 

 
6.2. Избрание органов ТОС проводится на собрании граждан открытым 

голосованием сроком на 2 года. 
 
6.3. Органы территориального общественного самоуправления: 
 представляют интересы населения, проживающего на соответствующей 

территории; 
 обеспечивают исполнение решений, принятых на собрании граждан; 
 могут осуществлять хозяйственную деятельность по благоустройству 

территории, иную хозяйственную деятельность, направленную на удовлетворение 
социально-бытовых потребностей граждан, проживающих на данной территории; 

 вправе вносить в органы местного самоуправления проекты 
муниципальных правовых актов, подлежащие обязательному рассмотрению 
этими органами и должностными лицами, к компетенции которых отнесено 
принятие указанных актов. 

6.4. Основаниями прекращения полномочий органа ТОС являются: 
    - решение собрания граждан о прекращении полномочий органа ТОС; 
    - истечение срока полномочий органа ТОС; 
    - письменное заявление члена органа ТОС о сложении своих полномочий; 



7 

    - прекращение осуществления ТОС;  
    - вступление в законную силу решения суда о прекращении полномочий органа 
ТОС. 
 

Статья 7. Имущество и финансовые средства ТОС 
 
7.1. Финансово-экономическую основу ТОС составляют собственные 

финансовые средства и имущество. Собственные финансовые средства и 
имущество ТОС образуются за счет добровольных пожертвований граждан, 
организаций, добровольных материальных вложений граждан, организаций, а 
также иных поступлений в соответствии с законодательством. Решения собрания 
граждан ТОС о внесении добровольных пожертвований, добровольном трудовом 
участии носят рекомендательный характер. 

 
7.2. Собственные финансовые средства и имущество ТОС используются для 

достижения целей и задач ТОС, решения вопросов, определенных п.4.4. 
настоящего Устава. 

 
7.3. Председатель Совета ТОС самостоятельно приобретает имущество и 

распоряжается финансовыми средствами ТОС в пределах до 500 рублей в месяц в 
целях: приобретение канцелярских принадлежностей, копирование документов, 
опубликование решений и другое. 

 
7.4. Председатель ТОС: 
 представляет собранию граждан ТОС на утверждение смету доходов и 

расходов ТОС и отчет о ее исполнении; 
 подписывает денежные и расчетные документы, финансовые 

обязательства ТОС. 
 

7.5. Смета доходов и расходов ТОС утверждается решением собрания 
граждан ТОС. 

 
7.6. Жители территории ТОС имеют право на беспрепятственное и 

незамедлительное получение информации о финансово-экономической 
деятельности ТОС. Порядок предоставления такой информации устанавливается 
собранием граждан ТОС. 

 
Статья 8. Ответственность территориального общественного 

самоуправления и его органов перед гражданами 
 
8.1. Ответственность ТОС и его органов перед гражданами наступает в 

случае нарушения ими действующего законодательства, устава муниципального 



8 

образования, Положения, устава территориального общественного 
самоуправления или утраты доверия со стороны граждан. 

8.2. ТОС не несет ответственность по обязательствам жителей, а жители не 
несут ответственности по обязательствам ТОС. 

 
Статья 9. Порядок прекращения осуществления ТОС 
 
9.1. Основаниями прекращения осуществления ТОС являются: 
 

    - принятие собранием граждан решения о прекращении осуществления ТОС; 
    - вступление в законную силу решения суда о прекращении осуществления    
ТОС. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



9 

 
 
 
 
 
 
 
 
 


